fuere, gargarismis uti oportet. Fit autem & hoc à pituita. Si uero gingiua, aut aliquid sub lingua inflammatum fuerit, his quæ cõmanduntur utendũ est. A pituita autem & hæc fiunt. Si uero uua dependerit & suffocarit, (Quidam hoc gurgulionem uocant) statim gargarismis utendum est, præparatis uelut scriptum est in medicamentis. Si uero ex his gracilis non fiat, retro naso capiti cucurbitæ duæ adhibeantur, & sanguinis plurimũ detrahatur, & pituitæ fluxus retro reuellatur. Si uero neq; ex his detumescat, scalpello incidito, & aquã educito. Sectio autem faciendã est, ubi summum sububicũdum factum fuerit, Nam si tale factum sectũ non fuerit, inflammatur, & aliquando de repente stragulat. Fit autem & hoc à pituita, ubi ex calefacto capite aceruatim defluerit.

Cæterum quod ad dentium dolores attinet, si corrosus fuerit dens, & mouetur, eximatur. Si uero non corrosus est, neq; mouetur, dolorem autem exhibet, per unctionem resiccatur. Profunt etiam quæ cõmanducantur. Dolores autem fiunt, quum pituita sub radices dentium subierit. Exeduntur autem & corroduuntur, partim à pituita, partim à cibis, si natura debiles fuerint, & cavitatem habuerint, & male in gingiuis fixi fuerint. Si in nare Polypus nascatur: quæ res ex naso in obliquum per respirationem diffilatur, ac intumescit: eximitur, laqueo ex naso ad os distractus. Aliqui etiam pharmacis erodũt. Nascitur autem à pituita. Atq; hi quidem sunt morbi qui à capite oriuntur, exceptis oculorum morbis, de quibus priuatim agemus. At uero de morbis circa uentrem, hæc considerare oportet. Pleuritis, peripneumonia, febris ardens, phrenitis, hi morbi acuti uocantur, & fiunt maxime quidem ac fortissimi hyeme, fiunt etiam æstate, uerum minus, & molliores. Quod si forte in tales incideris, hæc sanè faciendã ac consulendã, maxime successum senseris. Pleuritis. In pleuritide febris detinet, & lateris dolor, & erecta ceruice spiratio, & tussis, & sputum ab initio quidem subbiliosum sputum. Postquam autem quinta aut sexta dies aduenierit, etiam suppurulentum. Huic ad lateris quidem dolorem dandum est, quod pituitam & bilem à latere deducat. Sic enim dolor lenissimus fuerit. Alius autem curanda est per clysterem subducentem ac frigefaciẽtem. Hoc enim uniuerso morbo commodissimum erit. Exhibendus est etiam potus, & sorbitio. Et potiones dandæ sunt acidiore, quo sputum de latere repurgetur. Quum autẽ pus purgari inceperit, latus calefacere conducit, & forinsecus maturare ea quæ circa latus sunt, prius autẽ hoc facere nõ expedit. Resiccatur enim. Fit autẽ hic morbus maxime ex potu, quũ quis humectio corpore, aut ebrius, aut sobrius, frigerit. Fit etiã aliter. Iudicatur autẽ morbus breuissimus septima die, longissimus decimaquarta. Et si quidem in hac, per sputũ reiectũ ac purgatũ fuerit pus à latere, sanus fit. Si uero per sputũ nõ fuerit pus reiectũ, pectore suppuratus efficitur, & morbus longus erit. Porro iudicari in morbis est, quũ morbi augetur, aut marcescunt, aut in alium morbum transeunt, aut desinunt.

Peripneumonia. In peripneumonia febris detinet, & tussis, & excreat primum quidem pituitã crassam ac puram, Sexta uero & septima, subbiliosam & subbiliosam. Octaua autem & nona suppurulentam. Huic si quidẽ dolor adest, aut dorsũ, aut laterum, dandũ est medicamentũ, quod in pleuritide ad lateris dolorem, in medicamentario libro scriptũ est. Per potus autẽ, & sorbitiones, & uentris subductionẽ ac frigefactionẽ, eadem curatio adhibeatur quæ in pleuritide.

Quo

Quo uero sputū et pus ex pulmone repurgetur, danda sunt pharmaca in potu, quibus pulmo humectatur, & pus sursum purgatur. Fit autē hic morbus, quū pituita acuatim ex capite ad pulmonē fluxerit. Aliquādo etiā ex pleuritide in peripneumoniā & febrem ardentē transitus fit. Iudicatur autē breuissimus quidem in diebus quatuordecim, longissimus uero in duobus de uiginti. Pauci uero hūc morbum effugiūt. Fiunt etiā pectore suppurati ex hoc morbo, si nō in iudicatorijs diebus pulmo fuerit purgatus. Phrenitis ubi apprehenderit, febris primum debilis detinet, & dolor circa prae cordia, magis autē dextra, ad hepā. Quum autē quarta aut quinta aduenerit, & febris fortior fit, et dolores auge scunt, & color subbiliosus efficitur, & mēs percellitur. Huic ad dolorē quidem danda sunt quae in pleuritide, et tepor faciēdus ubi dolor heret. Sed & alius curanda, ac reliqua similiter faciēda sunt, excepto potu. Potu uero utendum est quocūq; alio uolueris, praeter uinū. Aut acetum & mel ac aquam dato. Vinum aut non conuenit mente motis, neq; in hoc morbo, neq; in quibusuis alijs. Cōducit autē in hoc morbo etiā caput multa calida lauare. Mollito enim corpore, sudor quoq; magis sequitur, & aluus & urina secedit. Et aeger ipse seipso repurantior euadit. Fit hic morbus à bile, quū mora uisceribus ac septo trāuerso infederit. Iudicatur autē morbus, breuissimus septima die: longissimus undecima. Effugiūt & hunc pauci, transitq; etiā ipse in peripneumoniā, & si transierit, pauci effugiunt. Febris ardens siue causos, quū habuerit, febris detinet, et sitis fortis, et lingua aspera ac nigra fit, à spiritus sanē caliditate. Et color subbiliosus fit, & sputa biliosa. Et aeger extrinsecus quidem frigidus fit, intrinsecus uero ualde calidus. Huic conducit frigefaciētia adhibere, & ad aluum, & forinsecus ad corpus, cauendo ne inhorrescat. potiones quoq; ac forbitiones dandę sunt frequētes, & paulatim q̄ frigidissimae. Venter autē curetur, & si quidem non subeant quae insunt, insula frigidissima per clysterem immittantur, aut quotidie, aut alternis. Hic autem morbus fit à bile, quū mota intra corpus firmata fuerit. Solet etiā in peripneumoniā transire. Iudicatur autē breuissimus quidē nona aut decima die. Longissimus autē decima quarta. Et si quidē transierit in peripneumoniā, pauci effugiunt. Si uero nō transierit, multi effugiunt. Atq; hi quidē morbi acuti uocantur, & oportet hos sic curare. Quaecūq; uero aliae febres hyeme fiunt, siue ex uino, siue ex lassitudine, siue ex aliqua alia re, eas obseruare oportet. Transiunt enim aliquādo in morbos acutos. Transiitio uero ipsarum talis est. Quum commotis duobus humoribus, pituita & bile, non conducentia corpori exhibentur, ipsi inter seiplos coacti, pituita uidelicet ac bilis, corpori ubicūq; tandem cōtingit allabuntur. Et fit pleuritis, aut phrenitis, aut peripneumonia. Obseruare igitur ac uitare oportet febres in hyeme. Sit autē obseruatio, & tutela ab ipsis, quies, & grauitas, & uentris euacuatio. In forbitionibus autem & potionibus degendū est, donec febris imminuta fuerit. Ex morbis fermē maxime acuti & occidunt, & la boriosissimi sunt, & opus est ad ipsos plurima tutela, & exactissima curatione. Et si curante nullum malum accedere oportet, sufficiunt enim quae ab ipsis morbis adsunt. Verum ut boni quid praestet, pro uitibus conetur. Et si quidem recte curante medico, à magnitudine morbi superetur aeger, nō haec culpa medici est. Si uero non recte curante, neq; cognoscere, à morbo superetur, medici culpa est. Aestate porrò haec fiūt, febris detinet fortis,

& fitis, & uomunt aliqui bilem, aliquibus uero etiam inferne secedit. His in potu dandum est, & ad forbendū, quod duncq; tandem tibi idoneum esse uisum fuerit. Si uero bilis aut pituita ad cor cōfederit, aqua frigida, aut aqua mulsa pota, uomant. Si uero uenter non secesserit, clysteri uendū est, aut subditiua glande. Morbus autem fit à bile. Liberatur autem maxime septima die, aut nona. Si uero febre detinente non purgentur, neq; deorsum, neq; sursum, dolor autem affuerit per totum corpus; tertia aut quarta die, pharmaco leui aut portione, deorsum purgato, facito autem forbitionē ex milio, aut farina: & hīsdem portionibus curato. Patiuntur autem & hæc à bile. Si uero externæ partes, nō ualde feruidæ fuerint, uerum internæ, & lingua aspera ac nigra fit, huic pharmacū nē dederis, curato autem frigefacientia adhibendo, & ad aluum, & ad reliquū corpus. Vocatur autē hæc febris æstuosa. Iudicatur maxime undecima die, & decima quarta. Si uero febrilis calor apprehēderit ac dimiserit, grauitas autē corporis ipsum deriuuerit: hunc donec quidem calor tenuerit, forbitionibus ac portionibus curato. Quum autem non tenuerit, etiam cibos dato, purgato autem celerime pharmaco, siue sursum siue deorsum opus habere tibi uisum fuerit. Si uero febris quidem non tenuerit, os uero amarum habuerit, & corpus graueur, & cibum auerfetur, pharmacum dandum est. Patitur autem hæc à bile, quum in uenas ac articulos incubuerit & firmata fuerit. Quicūq; uero alij dolores in æstate circa uentrem fiunt, si quidem ad præcordia & cor tenderint, aquā nullam aquosam facito, & aceti tribus heminis affusus, tepidam bibendam dato, & ubi modico tēpore ipsam retinuerit, & igne ac uestibus cōcalectus fuerit, uomat. Si uero à uomitu rursus accesserint ac suffocauerint, rursus uomitū faciat. Aut ipsum multa calida lorum, per clysterem subluet, & tepefactoria adhibe, si affuerit dolor. Patiuntur autem hæc maxime à pituita, quum commota ad cor allapsa fuerit. Danda sunt etiam his qui talibus doloribus uexantur, pharmaca quæ descripta sunt ad eiusmodi morbum, in medicamentario libro. Si uero transierit dolor aliās ad alium uentris locum, & febre caruerit, multa calida lauatur, & doloris gratia bibenda dentur, quæ in pleuritide sunt descripta, aut alia prout tibi uisum fuerit. Si uero à dolore non liberetur, per pharmacū deorsum subpurgetur. A cibis autem abstineat, quouiscq; dolor affuerit. Tales autem dolores, qui sic errant, à bile fiunt. Quicumq; uero dolores infra umbilicū fiunt, in his mollis infuso per clysterem immisso subluito. Si uero non sedentur, pharmacum deorsum purgans dato. Quicumq; uero dolores derepente in corpore fiunt citra febrem, in his lauare multa calida conducit, & tepefacere. Nam pituita & bilis compacta quidem, fortia sunt, & præualent in quacuncq; corporis parte cōstitierint, & laborem ac dolorē fortem exhibent. Diffusa uero debiliora sunt, quacuncq; corporis parte manifesta fuerint. At uero morbi qui in æstate fiunt, sic fieri solent. Quum corpus à sole fuerit calefactū, humectatur, humectatum autē ægrotat, aut torum, aut ea parte in quā pituita & bilis incubuerint. Si quidem igitur quis ipsos incipientes curet, neq; longi fiunt, neq; periculosi. Si uero non curet, aut male curet, & longiores fiunt, & sæpe quoq; occidunt. Sed & tertianæ et quartanæ febres, ex talibus fieri solent. Hæc morborum cōstitutio maxime quidem æstate fit, aliquibus uero etiam hyeme. Tertianæ febris quum apprehenderit, si quidem uidebitur tibi nō purgatus esse, quarta die

die pharmacum dato. Si uero pharmaco non uidebitur opus habere, medicamenta in potu exhibeto, quibus febris aut transfuretur, aut deficiat. Exhibeto autem uelut scriptum est in medicamentis. Et in apprehensione quidem, forbitione & potu nutrito. Interposito uero tempore, cibus per aluum secedentibus. Apprehendit autem plerumq; non ita sæpe. Si uero non curetur, in quartanam transire solet, & diuturna fieri. Si uero quartana apprehenderit, si quidem impurgatus fuerit, primum caput purgato, & interpositis tribus aut quatuor diebus, pharmacum sursum uersus purgans dato in ipsa apprehensione. Et interpositis diebus rursum aliud deorsum purgans dato in ipsa apprehensione. Si uero ex his non sedetur, rursum interpositis diebus, multa calida lauato, & pharmaca quæ scripta sunt dato. potibus autē & forbitionibus, & reliquæ diætata utendum est uelut in tertiana. Apprehendit autē hæc febris plurimos multo tempore, alios uero pauco. Et fit tum tertiana, tum quartana, à bile & pituita. Cur aut tertiana & quartana, alibi à me scriptum est. Vim porro habet medicamentata in his febribus, ut potis his corpus in loco sit, in cõsuetâ caliditate ac frigiditate. & neq; præter naturâ calefiat, neq; frigeat. Danda sunt aut uelut scriptum est in medicamentario libro. Pituita alba quum tenuerit, corpus totum intumescit albo tumore. & in eadem die alia parte melius sibi uidetur habere, alia deterius. Et tumor aliàs in alia corporis parte maior et minor fit. Huic pharmaca danda sunt deorsum purgantia, à quibus aqua, aut pituita purgatur. Victus autē ratio cõstituen-da est, in cibus & potibus, ac laboribus, à quibus siccissimus ac gracilissimus euadat. Morbus aut hic fit à pituita, quum quis ex febribus diuturnis pituitosus existēs, impurgatus manserit, et pituita ad carnes ipsius cõuersa fuerit. Et nihil quidem albidior est hæc pituita q̃ alia. Verū corporis color albidior apparet. Sanguis enim à pituitæ copia aquosior fit, & nō inest similiter in ipso bonus color. Quapropter albidiores apparent, & uocatur hic morbus pituita alba. Si quidē igitur curatus fuerit inchoante morbo, sanus fiet. Sin minus, in hydropē tranfit morbus, & hominem corrūpit. Quicūq; splenem habent magnū, qui quidē fuerint biliosi, hi mali coloris fiūt, & malis ulceribus scatent, & ex ore graue olent, & tenues euadūt. Et splen durus est, & semper cõsimili magnitudine, & cibi nō secedunt. Qui uero pituitosus sunt, hæc & minus patiūtur, & splen aliàs maior, aliàs minor efficitur. His cõducit si quidē impurgati fuerint, et caput & reliquū corpus purgare. Si uero purgatione nō egeat, uictus ratio cõstituen-da est, ita ut pituitosus corpus resicemus ac attenuemus, cibus & potibus, & uomitibus, & exercitijs plurimis, & deambulationib. Et in uere sursum per ueraturū purgētur. Biliosus aut cõducit, ut per uictū humectantē, aluum & uescicam subducamus, & ut de uena splenitide frequēter sanguinem mittant: & medicamentis urinam cientibus utantur, quæ splenē mollire scripta sunt, & ut pro anni tempore bilem purgēt. Quidam uero splenici à pharmacorū potu nihil utilitatis sentiunt, neq; à reliqua curatione, quicquā gracilior splen ipsorū euadit, sed quæ adhibentur à magnitudine morbi superātur, progressu uero temporis, alii quibus in hydropem morbus degenerat, & corrūpuntur. Aliquibus aut splen suppuratur, & uisti sani fiunt. Cū quibusdam uero cõsenescit durus & magnus existēs. Morbus aut fit, quum ex febribus & mala curatione, bilis aut pituita,

aut ambo in splenem incubuerint. Et diuturna quidem est affectio, non autem letalis. Ex pharmacis quæ splenis gratia exhibentur, alia per uescicam purgant, & ipsum molliorem faciunt. Alia uero purgant quidem, uerum neque per uescicam quicquam, quod manifestius fiat, neque usque alia parte. Splenem tamen molliunt. Voluulus quum apprehenderit, uenter durus fit, & nihil secernit, & dolor inferne omnem aluum tenet, & febris, & sitis. Aliquando uero præ dolore æger etiam bilem uomit. Hunc humectare oportet, & intrinsecus, & extrinsecus. Et multa calida lauare. Et bibenda dare quæ aluum mouent, & urinam subducunt. Et clysterem adhibere, si admittat. Si uero non admiserit clysterem, fistulam ad utriculi extremitatem alligato, & insufflando multum flatum immitto. Et ubi intestinum & uenter eleuata fuerint à flatu, exempta fistula, statim infusum per clysterem immitto. Et si susceperit, secessum emittet, & sanus euadet. Si uero non sic susceperit infusum, moritur maxime septima die. Talis autem morbus fit, quum stercore acruatim combusto in intestino, pituita circa hoc colligitur. Et intestinum intumescit, utpote his acruatim induratis. & neque phar maca quæ superne bibuntur suscipit, sed reuomit. Neque infusa inferne adhibita admittit. Est autem morbus acutus & periculosus. Aqua inter cutem fit plerumque quum quis ex longo morbo impurgatus multo tempore manet. Cor rumpuntur enim carnes, & liquantur, & fit aqua. Fit etiam hydrops à splene, quum ægrotauerit: & ab hepate, & à pituita alba, & à dysenteria ac lienteria. Et si quidem ex purgatione non facta fiat hydrops, uenter aqua impletur. pedes autem & suræ attolluntur. humeri uero & clauiculæ, & pectora & femora liquesunt. Hunc si à principio acceperis, priusquam aqua superexcrecat, phar maca bibenda dato, à quibus aqua aut pituita purgatur. Bilem uero ne moueas. Cibos autem & potus & labores ac deambulationes constituito, à quibus gracilis ac siccus euadat, & carnes quam robustissimæ fiant. Morbus autem est letalis, cum aliàs, tum si uenter aqua repletus fuerit. Quum uero à splene, aut hepate, aut pituita alba, aut dysenteria in hydropem transitus fit, condu cit quidem per eadem curare, effugiunt autem non ualde. Nam in morbis quum alter alteri succedit, plerumque occidit. Quum enim corpori à præsentis morbo debilitato, alius morbus accesserit, præ imbecillitate perit, priusquam alter morbus qui posterior accessit, desinat. Aqua porro sic fit. Quum carnes à pituita, & tempore, & morbo, & non purgata immudicia, & mala curatione, ac febribus corruptæ fuerint, liquesunt & fiunt aqua. Et uenter quidem non distribuit aquam in seipsum, uerum in circuitu circa ipsum consistit. Si quidem igitur à pharmacis, & alia uictus ratione, æger utilitatem percipiat, & uenter ipsius euacuetur, bene est. Sin minus, sectione facta, aquam emittito. Secatur autem uel iuxta umbilicum, uel retro iuxta lumbos. Effugiunt autem & hinc pauci. Dysenteria quum habuerit, dolor adest per totum uentrem, & tormen, & egerit bilem ac pituitam, & sanguinem combustum. Huius ubi purgaueris caput, phar maco in potu exhibito, quod sursum pituitam purgat, et aluum lacte cocto elueris, reliquum corpus curato, & si quidem febre caruerit, pinguibus & dulcibus. ac liquidis semper quæ insunt, ex aluo subducito. Et multa calida partes sub umbilico lauato, si dolor affuerit. Potus autem & sorbitiones ac cibos exhibeto, uelut feru

primum est in medicamentario libro. Morbus hic fit, ubi bilis & pituita in uenas ac aluum incubuerint, agrotat quidem sanguis, & corruptus secedit: agrotat autem & intestinum, & raditur ac exulceratur. Fit autem hic morbus, & longus, & laboriosus ac lethalis. Et si quidem robusto adhuc corpore curetur, spes est fugae. Si uero colliquato iam, & uentre omnino exulcerato, nulla uitae spes superest. Lienteria. In lienteria, hoc est, intestinorum leuitate, cibi secedunt non putrefacti, liquidi, dolor autem non adest, & corpus attenuatur. Hunc per eadem curato, uelut à dysenteria detentos. Morbus autem fit, quum ex capite & superiore uentre, pituitae defluxus fit in uentrem inferiorem. Quod ubi contingit, cibi ab ipso frigeunt ac humectantur. Et secessus ipsorum non putrefactorum uelox contingit. Et corpus liquefit, dum simul cibi per multum tempus in uentre non concoquuntur, & simul à uentre calido, praeter naturam calescit.

Profluuium uentris longum quum derinuerit, secedunt primum quidem liquida, quae sunt ingesta: postea pituita. Et probe quidem edit, uerum à multo secessu debilis ac tenuis fit. Hunc sursum uersus reficcato, uerato in potu dato, & capite à pituita purgato. Ventrem quoque lacte cocto eluito. Deinde reliqua cibis ac potibus curato, à quibus uenter & totum corpus reficcetur. Morbus autem ab isdem fit, à quibus etiam intestinorum leuitas. Hi morbi, dysenteria inquam, & lienteria, ac diarrhoea siue profluuium uentris, consimiles sunt. Et oportet ipsos sic sanare, ita ut defluxum à capite & superiore uentre intercipias, aut auertas. Morbi enim natura hinc est. Et nemo sententiam tuam reprehendet. Ferme autem & reliquos morbos sic considerare oportet, unde unicuique natura sit. Et si sic consideraueris ac deprehenderis principium morborum, minime aberraueris.

Tenesmos ubi apprehenderit, secedit sanguis ac mucus, & dolor fit in uentre inferiore, maxime ubi ad secessum deuenerit. Huic conducit uentrem humectare, & pinguefacere, ac tepefacere. Et quae infunt subducere, & calida lauare, excepto capite. Solet autem hic morbus plures cibos expetere, Formina enim euacuato uentre à sanguine ac mucositate pertranseuntibus, & ad intestinum allabentibus, sunt. Quum autem infunt cibi, minorem mordacitatem intestino inferunt. Et fit quidem ex isdem à quibus & dysenteria; uerum debilius, & breuis, & non lethalis.

Quum ex uino aut à conuiuio, bilis superne ac inferne fluxus, aut diarrhoea corripuerit, diarrhoeae quidem conducit ieiunare. Et si sitim habeat, uinum dulce dare, aut uuarum passaru dulcium retributa. Ad uesperam uero danda sunt, quae etiam his qui à pharmaco purgati sunt dantur. Si uero non cesset, uelis autem sedare, uomitum à cibo, aut lenticulae decocto facito, & costum sursum reuellit in infernum secessus. & si succo lentium aut ciceru infuso elueris, etiam sic sanè sedabitur. At uero his fluxui conducit, si dolor adsit, dare quae in pharmacis scripta sunt sedantia dolorem. Venter autem curetur, tum superior, tum inferior, per potiones humectantes, & per balnea calida corpus mollientia, capite excepto. et sic tum uomitus pro diuio fit: & si liquor aliquis ingressus fuerit, ea quae aduersantur sursum reuoluntur: tum infernus secessus magis prodit. Si uero euacuaueris, uiolenter uomuntur, & uiolentius secedunt. Ad uesperam uero dato & huic ea quae dari solent ei qui pharmacu bibit. sunt autem & hi dolores qui ex potationibus aut ex conuiuio oriuntur, quum cibi & potus plus solito in uentre ingressi fuerint, & quae ex

Intrinfecus corpus supercalefacere solent, bilem ac pituitam mouerint. Vrinae stillicidij modi quidem multi & omnigeni sunt. Conducit autem forinfecus quidem corpus balneis calidis mollire. Intrinfecus uero humectare, alium quidem per cibos, à quibus fluida fiat. Vesicam uero per potus, à quibus urina quam plurimum diffunditur. Danda sunt & urinam cientia medicameta, quae scripta sunt in medicamentario libro sedantia dolorem. Morbus autem fit à pituita. Et quum quidem uesica siccata fuerit, aut perfrigerata, aut euacuata, dolorem exhibet. Quum uero humida est, & plena, aut etiam diffusa, minus fit autem senioribus diuturnior hic morbus. Junioribus autem breuior. Neuritis uero lethalis. Coxendicum morbus quum fit, dolor corripit coxae iuncturam, & summas nates, ac coxendicem. Tandem uero etiam per totum crus dolor uagatur. Huic confert quum dolor tenuerit, mollire in quacunq; tandè cruris parte dolor hæserit, per balnea, & tepefactoria ac fomenta. Et aluū subducere. Vbi uero quieuerit dolor, pharmacū dandum est infra purgans. Et postea bibat lac asininum coctum. Doloris autē gratia dentur quae scripta sunt in medicamentis. Morbus hic fit, quum bilis & pituita in sanguisquam uenā incubuerint, aut ex alio morbo, aut aliter quantūcūq; sanguinis à pituita & bile cōpactum ægrotarit. Hic enim per crus uagatur per sanguisquam uenam: & ubicūq; cōstitit, sibi etiam dolor manifestus fit maxime, molestus quidem, sed non lethalis. Si uero in unum aliquem locum incubuerit dolor, & cōstitit, & medicamentis non fuerit exactus, urito quocūq; loco fuerit dolor. Vrito autē lino crudo.

Articularis morbus quum tenuerit, corripit calor & dolor corporis articulos. Corripit autem acutus, & in aliū atq; alium articulum dolores incumbunt, tum acutiores, tum molliores. Huic conducit adhibere qua parte dolor hæret, frigefactoria. Et quae insunt ex aluō subducere, per clysteres, aut glandem subditam. Ad forbendum uero & bibendū dato quodcūq; tibi conducibile uisum fuerit. Quū uero dolor intus fuerit, pharmacum infra purgans bibendum dato, & post hoc serum coctum, & asininū lac. Hic morbus à bile fit & pituita, quum cōmota in articulos incubuerint. Et breuis quidem fit & acutus, non autem lethalis. Solet autem iunioribus magis quam senioribus contingere.

Podagra uiolentior est omnibus eiusmodi circa articulos morbis, & diuturnissimus ac ægre cedēs morbus. Et est quidem hic morbus sanguinis in uenulis à bile ac pituita corrupti. Quanto autem in tenuioribus fuerit uenulis, & in plurima corporis necessitate cōstitutis, & in neruis, et ossibus multis ac densis: tanto sanè durabilior est morbus, & qui egerime depelli possit. Conducit autem & huic eadem quae morbo articulari. Et longus quidem est & hic morbus ac molestus, sed nō lethalis. Si uero in digitis dolor relinquatur, uenas paululum supra articuli in digito nodum inurito. Vrito autem cum lino crudo.

Morbum autem regii sic curare oportet. Extrinfecus quidē corpus molliendum est balneis calidis. Aluus uero & uesica humectanda, & urinam cientia danda, quae sunt praescripta. Si uero fortis fuerit, purgato capite, pharmacū quoddam potandū dato quod bilem deorsum purgat. Postea uero urinā cientibus utendum est. Morbus aut fit, quum bilis commota sub cutem uertitur.

Quod si hæc nouerit uir idiota, nō similiter in incurabiles morbos incidit. Solent enim morbi ex paruis occasionebus magni ac diuturni fieri. Et quicūq; cibi

cibi, aut potus, aut forbitiones congrue ac consequenter se habent, & quacūq; pharmaca doloris gratia, ea omnia sine periculo semper exhibētur, si iuxta præscriptum exhibueris. Quacūq; uero pharmaca purgant bilem aut pituitam, in his pericula fiunt, & culpæ medentibus imputantur. Quàm maxime igitur ea uitare oportet. Atq; hi quidem sunt morbi qui circa uentrem fiunt. Excep̄tis pectore suppuratis, & tabidis, & muliebribus morbis. Hi enim seorsim describentur. Tubercula quæ enascuntur omnia, à pituita aut sanguine nascuntur, quum sanè à uulnere, aut casu fuerint collecta. Cōducit autem horum aliqua cataplasmatibus integere, & per pharmaca in potu data diffundere. Alia qua uero impositis cataplasmatibus maturare, & diffundūt quidem cataplasmata, quæ quum calida sint humectant, & non in seipsa trahunt. Maturant autem, quæ calefacientia contrahunt. Quum uero aliquod factum fuerit, aut sua sponte ruptum, pharmaco humorem repurgare conuenit, ubi autem pus esse fluere desiuerit, uelut ulcus sanare. Lepra, & pruritus, & scabies, & impetigines, & uiriligo, & alopecia, à pituita fiunt. Sunt autem talia turpitudine magis q̄ morbi. Fauus, & strumæ, & pani, & furunculi, & carbunculus, à pituita fiunt. Quo uero hæc depurges, pharmacis sic utendum est. Quicūq; biliosus fiunt, his dato ea à quibus bilis purgatur. Pituitosis uero, ea à quibus pituita. Atabiliarijs autē, ea à quibus atra bilis. Hydropicis ea per quæ aqua. Quæcūq; uero pharmaca in potu dantur, & non purgant neq; bilem, neq; pituitam, ea quum in corpus ingressa fuerint, uim exhibere oportet, aut frigefacientia, aut calefacientia, aut siccantia, aut humectantia, aut contrahentia, aut diffundentia. Quæ uero somnum faciunt, ea quietem sanguini exhibere oportet. Quum ad ægrotum deuenieris, interrogare oportet quæ panitur, & ex qua causa, & quot iam diebus: & an ueter secedat, & quo uictu utitur, Et primum considerare, an morbus à bile aut pituita factus sit, aut utriusq;. Et hoc probe nosse conuenit, q̄ necesse est, ut ab altero horum, aut utriusq; fiat. Deinde utrum siccitate aut humiditate opus habeat. Aut aliqua quidem partes corporis siccitate, aliqua uero humiditate. Postea an morbum sursum purgare oportet, aut deorsum, siue per uesicā. Et an augetur morbus aut marcescit, & an soluitur, aut in alium tran sit. Vulneratos fame affligito, & ex aluo quæ insunt subducito, aut per clysterem, aut pharmaco infra purgantem exhibito, & in potu dato aquam, aut acetum. Aut forbitiones præbeto. Inflammata cataplasmatibus frigefacito. Talia uero cataplasmata sint, aut betæ coctæ in aqua, aut apium, aut oleæ folia, aut fici folia, aut rubi, aut quercus, aut mali punicæ. Atq; his coctis utendū est. Crudis uero rhamni folijs, aut uiticis, aut saluig, aut Tithymali. Aut pulegiū uiride, aut porri, aut apium, aut coriandrū, aut ifaticidis folia impone. Si uero nihil horum habueris, neq; ullum aliud cataplasma, polentam aqua aut uino subactā imposito. Tanto autem tempore hæc cataplasmata profunt, quanto frigidiora fuerint q̄ ulcus. Quū uero fuerint calidiora, aut similiter calida, nocēt. Pinguiā ad inflammata nō conducunt, neq; ad ea quæ non sunt purgata, neq; ad putrescentia. Sed ad inflammata conferunt frigida. Et ad impurgata ac putrescentia, acria faciunt, & quæ mordacitatem aliquam inducentia purgant. Vbi uero carnem producere uoles, pinguiā & calida magis conducūt. Ab his enim caro putat. Quibuscūq; cibis aut potibus homines sani in uictu utūtur, ex his

oportet praesentibus uti ad aegrotos, ita ut prepares calidos et frigidos, et humidos, & siccos. Ex frigidis quidem calidos, & calidos ex non calidis, & siccos ex non siccis, & reliquos iuxta eundem modum. Neque uero de praesentibus desperare oportet, tanquam nihil possint, & absentes quaerere, qui nullam utilitatem aegro afferant. Comperies autem, si recte consideraueris, extra hos, paucos quibus ad aegrum utaris. Sorbitiones autem in morbis omnibus dato, aut psisanam, aut milium, aut farinam, aut alicam. Et quaecumque ex his dederis ad secessum, tenuia dato, & magis percocta, & dulciora potius quam saliora aut calidiora. Quae uero ad robur aut refocillationem, crassiora, pinguiora, & moderate cocta. Potibus autem utendum est, si quidem alium & uesciam subducere uelis, uino dulci aut aqua mullata. Si uero adstringere, austero, albo, tenui. Si corroborare, austero, nigro. Qui uinum bibunt citra affectionem erga ipsum, his dandi sunt potus qui praeparantur, & in medicamentario libro scripti habentur. His qui medicamentum biberunt, post purgationem detur, febrientibus quidem, aut lenticula, aut milium tenue, aut psisanam succus. Danda est autem psisana & milium, uelut quae leuia sunt. Alica uero uelut omnium robustissima. Et farina uelut his robustior. Lenticula autem odorata praeparetur, & modica secundo loco detur, ut quae leuis sit forbitio, & stomacho grata sursum uersus. Ammisceatur autem aut sal, aut mel, & cuminum, & oleum. Ad lenticulam uero ammisceatur pulegij herba, & parum aceti. Non febrientibus autem, panis puri medullam in iusculum interito, aut mazam & frustum piscis dato, aut ouiculae tenerrimae carnem, aut uolucris aut catuli coctam. Febrientibus autem etiam betam dato, aut cucurbitam, aut blitum. Et post cibum bibant uinum uinosum, uetus, album quam aquosissimum.

Quibus lauari non conducit, ungantur uino & oleo calido, & alternis ex tergeantur. Quum alium debilis, a cibis humectare uolueris, mazam dato & obsonia. Et marinorum quidem piscium frusta cocta cum intrito, carnes autem ouiculae tenerrimae, aut hedi, aut catuli, aut uolucris coctas. Et betam aut blitum, aut rumicem, aut cucurbitam, si tempus tulerit. Ex oleribus uero apium, & anethum ac ocimum, & uinum mellei coloris, uetus, album item ac aquosum.

Quum uero siccare uolueris corpus, panem dato, & obsonia asina, & sicca, & haec omnia calidiora, & carniuum partes carnosas: pisces, petrosos: olera, rutam, aut thymum, aut origanum. Vinum uero nigrum austerrum. Praeparantur autem obsonia cum sale & cumino. Alijs uero condimentis parcissime utendum est. Quum autem ex morbo refocillare uolueris, alia quidem eadem dato, quae exhibes quum uentrem humectas. Verum pro lactentibus carnes fortiores, & pro catulinis, uolucruum ac leporinas, & ex his aliquas assatas, tum de carnibus, tum de piscibus, & quam optime praeparatas. Quibuscumque morbis siccitas conducit, his semel in die cibum exhibere expedit, & cibos ac potus pauciores dare, quam ut repleantur, & hos laboribus ac deambulatione perficere, & quam minimum dormire. Quibuscumque uero humiditas conducit, his expedit in ediam non ferre, & cibi ac potus non indigos esse, neque laborare, & dormire quantum uoluerint. Quoscumque cibos, aut obsonia, aut potus aegroti concupiscunt, exhibere, si non corpori damnum inde accessurum est. Quum aut cibum aut potum augere in ceperis aut detrudere, paulatim & additiones, & subtractiones facere oportet. Quicumque cibos sufficientes perficere possint, his sorbitiones ne dederis. Excludunt

cludunt enim cibū. Qui uero nō possunt, his dato. Si uero quid dare uolueris refectionis gratia, alicā dato, et pūsanā triticam. Hæ enim forbitiones sunt fortiores. Dantur aut post cenam. Pharmaca quæ potantur, & quæ ad uulneta adhibentur, discere oportet: omnibus enim hoc expositū ac procliuē est. Non enim ex intelligentia homines hæc reperiūt, sed potius ex fortuna. Neq̄ artifices magis q̄ idiotæ. Quæcūq̄ uero in arte medica, intelligentia discūtur & reperiuntur, aut de cibus aut de medicamentis: ea ab his qui dinoscere possunt quæ in arte sunt, discere oportet, si quid discere uelis. Post forbitiones cibum debilibus dato, & uinū uinosum insuper bibendū. Ante cibos uero & potus aut forbitiones, & postea, & cibū & potum quicūq̄ tandem tibi uidebitur de bilibus exhibeto, ita ut & corpus & animā inspicias. Sic enim maxime profueris. Quam facultatē singuli cibi habeant, coniectare oportet, ex his qui uim manifestam faciūt. Quicūq̄ flatum, aut morsum, aut repletionē, aut ructū faciunt, aut tormen, aut secedūt, aut nō secedunt: hi manifesti sunt q̄ hæc operantur. & ex his etiam alios cōsiderare oportet. Habēt enim singula edulia, & quo profunt, & quo lædunt. Verū alia manifestissime operantur quæ operantur, alia uero obscurius. Cibi & obsonia præparantur ac exhibentur debilibus, à quibus neq̄ flatus fit, neq̄ ructus acidus, neq̄ tormē. et quæ neq̄ ualde per aluum secedūt, neq̄ ualde reficantur. Hæc autē sic sunt. Quæcūq̄ quidē uenter superat, et corpus ipsa suscipit, ea neq̄ flatū exhibent, neq̄ tormē. Si uero uenter non superarit, ab his & flatus, & tormē, & alia huiusmodi fiūt. Leuissima sunt cibaria, & potus ac obsonia, quæ moderata in corpus ingesta, aut paulo amplius supra modum, neq̄ repletionē exhibent, neq̄ tormen, neq̄ flatū, neq̄ aliud quiddam eiusmodi, & celerrime cōcoquuntur, & cōcocta secedunt, & per omnem diem in uentrem ingesta, minime molesta sunt, etiam si diu antea fuerint ingesta. Grauiora autem sunt, quæ moderata exhibita, aut infra modum, repletionem & dolorem exhibent. & quæ neq̄ dari, neq̄ edī, neq̄ bibi possunt, ut non dolorem exhibeant. Et si quis ipsa per tempus rursus bibat aut edat, etiam sic dolorem exhibent, & non pro ratione secedunt. Ad sanitatē optima sunt, quæ modice ingesta, sufficiunt, ut & famis & sitis sint medela. Et plurimo tempore corpus ipsa suscipit, & pro ratione secedunt. Ad robur autem optima sunt, quæ carnem plurimā ac densissimam producant, & sanguinē crassificant, & pro ingestorū ratione secedunt. & corpus plurimo tempore ipsa suscipit. Pringua, & caseosa, & mellita, & ex sesamo parata, ructū acidum maxime faciūt, & bilis fluxum superne ac inferne, & tormen, & flatum, & repletionē. Hoc ipsum etiam cōtingit, quum quis plura ederit aut biberit, q̄ uenter cōcoquere potest. Debilibus si quidem pro morbi ac corporis ratione dederis, quæcūq̄ tandem dederis, consumit hæc corpus, et neq̄ in digum est, neq̄ repletum. Si uero aberraris à temporis occasione, detrimentū in utraq̄ sequitur. Quæcūq̄ cibaria aut potus, aut obsonia corpus suscipit, ab his maxime neq̄ tormen fit, neq̄ flatus, neq̄ ructus acidus. Quū enim in uentrem ingesta fuerint, corpus ab ipsis trahit quod ipsi commodum est. Et necesse est iam quod restat debilius esse, q̄ ut tormen, aut flatum, aut aliud quiddam huiusmodi in uentre faciat. Vina dulcia, & austera, & mellei coloris uetusta, uentrem subducunt, maximeq̄ urinam cient ac nutriunt, & neq̄ flatum exhibent, neq̄ tormen, neq̄ repletio-

nem. Carnes percoctæ & exassatæ, utræq; debiles sunt ad robur augendū. Ad secessum uero percoctæ cōmodæ sunt, Assatæ uero magis sūt. Quæ uero moderatā habent & cocturā & assaturā, hæc & ad robur, & ad secessum moderate se habent. At uero crudiore ad robur quidem cōmodæ sunt, sed nō ad secessum. Ex cibus ac potibus qui cōmodissimi sunt corpori ac maxime sufficientes, & ad alimētum, & ad sanitatē, ex his ipsis etiam, ubi quis ipsis non in tempore utatur, aut pluribus q̄ tempestiuū est, & morbi, & ex morbis mortis fiunt. Reliqui uero cibi ac potus, qui talem uim non habent, parum utilitatis afferūt, etiā si quis semper ipsis in tēpore utatur, parum autem etiam lædunt. In utræq; enim partem debiles sunt, ut & boni aliquid faciāt, & mali. Sunt autē cibi & potus qui hāc uim habēt hi, panis, maza, carnes, pisces, uinum, & ex his alijs magis, alijs minus. Quicūq; ex sicco uictu uiuunt, his nō cum cibo potus detur, sed post cibū, multo tempore interposito. Et sic quidē siccus humor à siccis cibus ortus, corpus siccatur. Si uero quis simul cum cibo bibat, cibus humidior factus, corpus humidius facit. Panis calidus, & carnes calidæ, ipse per se comest, siccatur. Si uero cū liquore dederis, aut statim à cibo potū prebueris, nō siccatur.

Panis purus ex farinis, ad robur ac refectiōē commodior est, q̄ qui nō est ex tenuibus farinis paratus, & recēs utilior est q̄ uetus, & ex farinis recentibus melior q̄ ueterib. Polenta ex ordeo non madefacta, sed circūcirca conspersa ac decorticato, fortior est q̄ ex madefacta: & recens quā uetusta. Et maza prius subacta fortior est, quā nō subacta. Vinū diffusum, ac perfrigeratū, & excolatum, tenuius sit ac debilius. Carnes coctæ, si quidē percoctas feceris, debiliores sunt ac leuiore. Assatæ uero si exassatæ fuerint, et inueteratę ex aceto aut sale, debiliores sunt & leuiore recentibus. Debiles ac leues cibi, uentrē quidem nō lædunt, neq; corpus, eo quod calefacti non intumescūt, neq; replent, sed cito mollescunt, & cōcocti secedunt. Humiditas autē ab ipsis debilis corpori accedit, et neq; augēt, neq; robur memorabile exhibēt. At fortes cibi, et intumescūt, ubi in uentrem ingestū fuerint, & replent, & difficilius quidē ac tardius concoquuntur, & nō secedunt. Verū humor ab ipsis fortior ac incorruptus accedēs, multum robur ac augmentum corpori addit. Ex carnibus leuissimæ sunt in corpus, caninæ, & uolucruū, & leporinæ coctæ. Graues autem sunt bubulæ. Et porcinæ moderatiore, flatum autē faciunt, & coctæ & assatæ. Et sanis autē & debilibus conueniunt ouillæ. Suillæ uero his qui laborant & exercitātur, & ad bonum habitum, & ad robur cōmodæ sunt. Debilibus autē & priuatam uitam degentibus, fortiores. Sed & ferinæ mansuetis leuiore sunt, eo quod fructū non similem edunt. Differunt autem & pecorū carnes, & eorum quæ fructū edunt, & quæ non edunt. Et fructus nō idem in omnibus facit, sed partim densam ac fortem uictimā carnem efficit, partim raram & humidam, ac debilem. Ut in summa dicam, pisces leues sunt edulium, & cocti, & assati, & ipsi per se, & cū alijs cibus. Ipsi uero inter se ipsos sic differunt. Stagnorū pisces, & pingues, & fluuiatiles, grauiore sunt. Littorales autē marini, leuiore. Et percocti assatis sunt leuiore. Ex his itaq; fortes dato, ubi reficere aliquē uoles. Leues uero, ubi gracilem & tenuem facere oportuerit. Balneum calidū moderatum quidem, mollit et auget corpus. Quod uero opportunū modum excedit, siccatur quidē corporis partes humectat, humiditas uero resiccatur. Et siccatur quidem humectatur.

citatē debilitatē & animi deliquium exhibet. Humidæ uero siccatae, siccitatē ac
 fitim. Ex oleribus allia, & cocta & assata, urinā cient, & per aluū secedunt, &
 ad menses muliebres cōducunt. Cepæ ad urinas cōmodæ sunt. Succus enim
 acrimoniam quandā exhibet, ut secedat. Atq; his quidem sic utēdum est, sed
 debilibus non exhibenda. Apium & coctū & crudum urinā ciet, & palustre
 magis q̄ fatiuū, quod etiam maiorem uim habet. Coriandrū stomacho gra-
 tum est, & per aluum secedit, tum coctū, tum crudum. Ocimū & humidū est
 & frigidū, ac stomacho gratum. Porrū coctum quidem urinā ciet, & secedit.
 Crudum uero æstuosum est & pituitosum. Malum punicū reficit & pituito-
 sum est, et cū nucleo quidem, aluū sistit. Citra nucleū uero, secedit. Calidi cibi,
 sicci quidem sistunt, humorē enim in uentre reficcant. Si uero humidi sunt, hu-
 mectates per caliditatē, aluum subducunt. Acerba siccant, & cōtrahunt cor-
 pus. Habent & uim sistendi. Acida attenuant, morsum inducētia. Salsa se-
 cedunt, & urinam cient. Pingua & dulcia, humiditatē & pituitam exhibent.
 Reficiunt cucurbita, & beta, & bilitū, & rumex, & per humiditatē secedunt.
 Brassica uero acrimoniam quandam habet ad secessum, & simul boni succi est.
 Caseus, & sesamū, & uua passa, reficiūt & pituitosa sunt. Vinū dulce, et mellis
 speciē referens, ambo & reficiunt, & urinā cient, & pituitosa sunt. Austera ue-
 ro, ad robur & siccitatem commoda sunt. Vrinam autē cient etiam austera uetu-
 sta, quæ alba & tenuia existunt. Oleum & quæcūq; oleosa, reficiūt et pituitosa
 sunt. Ex oleribus coctis secedūt, quæ ex natura humidissima aut acerrima
 sunt, aut caliditatē habent. Dāda autē sunt hæc tepidiora ac flaccidiora. Sic enim
 ad secessum cōmodant. Cucumis pepo, & urinā cit, et aluo secedit, ac leuis est.
 Alter autē pepo, frigiditatē quandam exhibet, et fitim sedat. Alimētum uero
 à neutro horū contingit, nisi tenue quoddā. Sed neq; malum, neq; memorabi-
 le. Mel cum alijs quidem comestū, et nutrit, et bonū colorem exhibet. Ipsū
 autem per seipsum attenuat magis q̄ reficit. Nam & per urinā, & per secessum
 plus iusto expurgatur. Vrinam cientia in uentre & cito calehūt, & calefacta
 marcescūt ac liquecūt, & ob id citum secessum faciūt. Stabiles autē ac aluum
 sistentes cibi, & calecūt, & calefacti cito reficcantur ac compingūtur, & propter
 ea obduri facti, nō secedunt. Quæ per aluū secedunt, succosa sunt, & natura
 calida. Quæ uero urinam cient, sicca & frigida. Frumentū & uinū, differūt
 quidem & ipsa inter seipsa ex natura, tum robore & debilitate, tum leuitate ac
 grauitate. Differt etiā locus à loco, ex quo illa fuerint. Est enim alius aquosus, a-
 lius aquarū inops, & apricus, & umbrosus, & bonus, & malus. Quare omnia
 hæc ad hoc cōferunt, ut singuli cibi aut fortiores sint, aut debiliores. Quicūq;
 sanē panē comedere solitū fuerūt, his dandus est et in morbis. Quū quis cibos
 aut potus plures solito acceperit, si nō solito more perfecerit, optimū est ut sta-
 tim reuomat. Poma & fructus arborei, tum molles, tum duri corticis, propter
 ea post cibum molestiora sunt, & sano, & debili, quia corpus eius qui cibū sum-
 pte, solū ab ipsis humores trahit. Si uero ieiunus quis edat, plures. Quicūq;
 cibi aut flatum, aut æstum, aut morsum, aut repletionē, aut tormen faciūt, à tali-
 bus liberat uinum meracū in super potatum. Corpus enim à uino calefactum,
 per calorē amouet ea quæ insunt à cibis & potibus ac similibus. Venter ali-
 quando perturbatur, aliquādo sistitur, aliquādo etiam pro ratione secedit. Cur

autē hęc sic se habēt: primum quidem uenter quū humidior fuerit, & quū si cior, susceptū cibum corrumpit. Deinde quū mutatio facta fuerit, siue ex frigore ad caliditatē, siue ex caliditate ad frigiditatē, itidem corrūpit. Quare necesse est uentrē, ab iisdem cibus ac potibus propter hęc ipsa, & molliorem fieri, & duriorē. Cibaria & potus & obsonia, excepto pane, & maza, & carnibus, & piscibus, & uino, & aqua, reliqua omnia tenues ac debiles utilitates exhibēt, ad augmentū, & ad robur, & ad sanitatē. Tenuia item ac debilia mala ab ipsis sūt.

Quoscūq; ægrotos, febres nō continenter detinent, sed intermittētes corripiunt, his cibi dandi sunt post apprehensionē, ita ut coniecturā facias, ne febris à recens accepto cibo irruat, sed cibus iam cōcoctus. Vinū & mel optima iudicata sunt in hominibus, si iuxta naturā & sanis, et debilibus cū temporis opportunitate ac mediocritate exhibeantur. Et bona quidē sunt ipsa per se ipsa, bona uero etiā permixta, & tū alia, tū quācūq; memorabilē utilitatē habēt. Quęcūq; sanis cōmoda sunt, ea etiam ægrotis exhibita fortiora sunt. Et oportet detractio ipsorū uigore ea dare, alioqui nō feret ipsa corpus, sed magis lædūt, q̄ profunt.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE INTERNIS AFFECTIONIBVS, IANO

Cornario Medico Phifico interprete.

In pulmonis arteria fuerit exulcerata, aut aliqua tenuis uentula ex his quę in pulmonē dependent, rupta fuerit, aut aliqua fistula ex his quę per pulmonē distatę sunt: & alia in aliam distracta fuerit, & sanguine fuerint impletę: distrahuntur sanę ac rumpūtur ob has maxime causas, propter laborē, propter cursum, ob casus, ob plagas, ob uomitus uiolenter fiētes, ob febres. Hęc igitur patitur. Primū quidem tussis sicca obtinet. Deinde paulo post expuit saluam subcruentā, aliquando autē puram. Et si quidē hic breui à morbo liberetur, satis est: Si uero nō, temporis progressū sanguis amplior prodit, aliquādo purus, & aliquādo etiam subputridus. Sæpe uero etiam fauces nō animaduertētibz sanguine implentur. Postea sanguinis grumos paulatim & frequēter emergētes rejciunt. Aliquādo uero etiā graueo lentia ab ipsis cōtingit. et fauces aliquādo spuma quadā replentur. Et rigor ac febris apprehēdit, circa initia quidē morbi, uehēmēter: In progressu autē debilius, & aliās atq; aliās corrūpit. & dolor quādoq; in pectoribus in situs est, & in dorso, et in lateribus. Et ubi sanguinē spuere deserit, saluā multam liquidā expuit, quādoq; uero etiā uiscosam. Atq; hęc quidē sic patitur donec quatuordecim dies præterierint. Post hos uero si nō desuerit morbus, squamas ab arteria tussifēdo auellit, quales à pustulis decedūt. et dolor incidit in pectus, & in dorsum, & in latus. et præcordia cōtingens uelut ulcus dolet. Huic cōducit ut q̄ maxime quietē intus habeat, si morbus sic se habuerit. Si enim quid laborarit, et dolor accutior, et tussis magis q̄ prius premit, et rigor ac febris magis occupat. Et si ster nutauerit, dolor acutus irruit. Dolet autē & in lecto, quū se circumuertit. Huic cibos quidē eosdem, quos & pectore suppurato exhibere oportet, uerū hos non multos. Ex obsonijs autē his utatur. De piscibus quidē, squatina, aut pagro, aut galæo

galæo magno albo, aut alijs similibus, omnibus cū rhoe et origano cōditis. Carnem autē edat galli affatam, sine sale, aut capræ coctā, & uino austero uetustissimi ac iucundissimo nigro utatur. Deambulationib. autē moderatis. Verūtamē hęc fiant febre non tenente. Si uero febris tenuerit, forbitione farinæ aut milij utatur. Si uero cibos assumat, paucos assumat, & obsonia per aliuū secedentia. Et si pharmaco tibi utendū esse uidebitur, cnidio cocco, aut tithymalide ipsum subpurgato. Et post purgationē, farinæ coctæ pinguis heminā absorbendā dato. Deinde q̄ maxime reficito, ut q̄ minimum tenuis sit. Ad huiusmodi enim morbū non conducit tenuē esse. Deambulationes etiā primū pauca faciat, ut ne lassitudo succedat. Fomentum uero aliās atq; aliās adhibeatur. Et qua die fomentum adhibetur, sine cibo sit excepta farina coctā, cuius heminā absorbeat. A quam aut bibat. Postera die minus q̄ solitus fuit edat, & bibat uinū nigrum, iucundū, austerū modicum. De cætero uero bis aut ter in die cibi dentur. Sic autē huic paulatim dato, donec uentrē confirmaueris. Nam ex febris & inedia, si os quidē appetiuerit, uenter autē suscipere noluerit, ubi acruatim susceptis, inflammatur. Quare paulatim dare oportet. Si uero acruatim dederis, & parū laborarit, deambulationibus uenter nō perfrigeratur, nimirū cibus quiete compctis. Quare etiā febris succedere solet, & hyeme quidē minus, æstate uero periculū est ne delinquat. Hūc q̄ maxime reficere oportet, quo q̄ crassissimus fiat. et deambulationibus moderatis utatur, & minus solito luctetur, & parū labore primū, deinde amplius, nunquam aut multū, hęc si fecerit, celerrime sanus erit. Si uero tenuis fiat propter laborē, remittat ac quietē agat. Hic ubi sanus fuerit, neq; ad uentū celeriter currat, neq; equū, neq; currum cōscendat. Viter etiā uociferationē, & iracundiā. Periculum est enim ne morbus reuertatur. Quare hęc omnia uitare oportet. Si uero cibū auerferat, eruum torreto, et cortice depurgato, deinde per tridū in aqua macerato, singulis autē diebus aquā diffundito, & aliā affundito. Postea quarta die excolato ac reficcato, deinde tenuissime molitum cribrato. Et lini semen tostū tundito ac terito. Et sesamū tostū tundito ac terito. Et polentam nō salām, purā, tenuem accipito. Et erui quidē ac polentæ, amborū æqualis sit mēsurā, sesami uero tertia pars, lini uero dimidia unius partis. Hęc in lacte caprino coctā q̄ liquidissime absorbeat. Postea uero in prandij ipsi dentur cibi puri, et obsonia fortiora. Vinum autē idem bibat. Dato autē ipsi et cetauræ radices, ad has rupturas facientes, in uinū ipsas deradens, dato item dracontij radices in uinū derasas. Sed & tussis gratia, dracontij derasum in melle delingendū dato. Et si decoctū in lacte affuerit, se forbere non posse, lac bubulū q̄ plurimū bibat, tertia parte aque mulsæ ammixta. Atq; sic celerrime sanus erit. Morbus autē curatione multa opus habet. Est enim difficilis. Si enim curatus et sanus factus nō seipsum custodierit, pleriq; reuertēs morbus in teritus causā fit. hic si quidē ab hac curatiōe sanatus fuerit, satis est. Sin minus, ipsum lacte crasse factū, & in pectore, et in dorso urito. Si enim successerit uisio, fugæ morbi spes est. Si uero arteria cōuulsa fuerit, aut aliqua uena ex his que ad pulmonem tendūt, hęc patitur. Ab initio quidē morbi, tussis acuta obtinet, & rigor, & febris. et saluā expuit multā, albā et spumosā, aliquādo uero subcrūtā, & dolor caput ac collū detinet. hic morbus fortior est priore. & usq; ad decē primos dies talia patitur. Postea pleriq; undecima die pus crassum uiolētē ex-

puunt. Decimaquarta uero die puriora expuit, si euasurus est, & dolore minus uexatur, & breui sanus fit. Si uero morbus diuturnus futurus est, tunc & pus multo amplius expuit, et reliquus dolor multo amplior in corpore inest. Calores aut debiliores habent quā prius. Hūc si à principio acceperis, infra subpurgato scammoniae succo, si nō febricitarit. Post purgationē autem accipiat ea quae prius, et alia eadē a sumat, quieto quā maxime corpore, et molliter cubet. et haec quidē ab initio faciat usque ad decē dies. Si uero pectore suppuratus fiat, eadem quae etiā prius faciat. Si uero sanus fiat, ab his cibis ac potibus abstinere oportet, ab acidis, & acribus, & salis, & pinguibus. A labore itē ac iisdem à quibus prior, abstineat. Haec si fecerit, celerrime à morbo liberabitur. Si uero quid horum nō fecerit, rursus reuerso morbo periclitabitur, et morbus peior erit. Nam multi rupto pulmone uitā degunt, donec moriātur. Hunc si nō statim quis curat, recidiuāte morbo postea nō habueris quo prodesse possis, nisi haec feceris. Lacte bubulo crassefactum, in pectore et dorso urito. Si enim ustio successerit, proderis. Morbus aut hic ex iisdē delictis fit, ex quibus etiā prior. Pneumoniae siue pulmonia, ab his maxime fit. Quū pulmo sanguinē in seipsum traxerit, aut pituitā salfam, et non rursus dimiserit, sed in ipso coacta ac cōpacta fuerint: ab his tubercula fieri solent in pulmone et suppurari. Hic autem haec patitur. Ab initio et per totum morbum tussis acuta sicca obtinet. Et rigor, et febris, et dolor in pectoribus et in dorso incubit. Aliquādo etiam in latere. et erecta ceruice spiratio uehementis incidit. hic usque ad quatuordecim dies talia patitur. Sepe uero etiā plures. Deinde erumpit pus, et multū expuit. Saepē uero etiam uelut araneorū tunicas expuit. Saepē etiā subruentum. Et si quidē depurgatus fuerit et breui gracilis factus pulmo, interiū effugit. Si uero nō adheret, et per annū morbus tenet, et transmutatur, ut aliās alia aeger patiatur, huic in principio ante tequā pus erumpat, haec adhibere oportet. Quū febris remiserit, multa calida lauetur, et forbitionibus multis utatur. Pitifanae succū coctum, melle ad coctū affuso, sorbeat. Et uinum bibat dulce album, aut aquā mulsam coctam. Quū uero pus expuere inceperit, eadē bibat, quae prior suppuratus, & cibis ac potibus, & obsonijs iisdē utatur, abstinens ab acidis, & acribus, et salis, ac pinguib. Et a uenere ac ebrietatibus, nisi morbo cōmodum fuerit. Ex coloris aut inspectiōe est mandū est, qualibus opus habere uideatur. Reliqua uero eadē faciat. Bibat etiā lac bubulū, ac caprinū pro tēpore. prius aut subpurgetur lacte alinino cocto. Bibat etiam equinū lac excolatum quotidie mane, poculi tres heminas cōtinentis mēsurā, si facere poterit. Si quidē igitur sic curatus melius habebit, satis est, et si nō eruperit pus in pectus, ipse seipsum curet, quietē quā maxime corpori exhibēs, et quae cōmoda sunt sibi ipsi exhibēs. Si uero erupat pus in pectus, qua parte tibi significationē de se praebere uidebitur, illic maxime sectione aut uisione facta, pus emittito modicū primum. Reliqua uero eadē facito, quae & in priore suppurato facta descripta sunt. Si in pulmone uarix fiat, tussis sicca corripit, et rigor, et febris in principio quidē morbi ualde uehementē, habet etiā erecta ceruice spiratio. et dolor in capite cōsistit. Et supercilia impedere uidetur. et tumor in facie descendit, & in pectus, et in pedes. Saepē uero etiam in capite innititur. & praē dolore ubi is uexat, respicere nō potest. & corpus subpallidū est, & uenae per ipsum tendunt flammeae, aut nigrae. Huic quū sic habuerit, & dolor maxime

xime premit, primū sanguis detrahatur. Deinde multa calida lauato. Et ubi sitis habuerit, Cyceonem in uino nigro austero q̄ iucundissimo, æquali mēfura aquæ mixtū, bibendum dato. Frigidum aut maxime bibere oportet. Sorbitionibus autem utatur p̄fanae succo cocto, melle bono affuso. Hæc exhibere oportet in primis quatuordecim diebus. Si uero diutius morbus teneat, & dolor amplior fuerit in corpore, & impotentia aderit, huic sic habenti eadem exhibeto, quæ ei qui pulmonē suppuratū habet, ubi quatuordecim dies præterierint. Hic morbus fit à labore, et atra bile. Quū uenæ cauæ per pulmonem tendentes, sanguine aut atra bile impletæ fuerint, uenulæ aliæ in alias rumpuntur, ut quæ in angustijs sunt cōclusæ, & exitum non habeant; & dolorem exhibent ac flatū in pulmone. Hic morbus difficilis est, & multa curatione opus habet. Alioquin agrum non relinquit, & plerūq̄ in multis simul cōmoritur. Si inflammatiō in pulmone fiat, fit autem maxime à uinolentia, & gulositate, pisciū capitonum, & anguillarū. Hi enim pinguedinem habent naturæ hominis infestissimi. Iam uero etiam factus est morbus à pituita, ubi sanguini mixta in pulmone influxerit. Accidit etiam ex carnis esu, & ex aquæ mutatione. Hæc igitur æger patitur. Tussit fortiter, & saliuā expuit liquidam ac multā. Sæpe etiā crassam & albam, uelut à raucedine. Et dolor premit acutus in pectora, & dorsum, & laterū mollitudinem ac latera. Et acidū eructat. Et ex pectoribus ac pulmonibus, uelut ueter murmurat. Et uomit pituitam acidam. & si id quod uomuit in terram effundas, radit terram uelut aceto infuso. & dentes stupefcunt. & rigor ac febris, & sitis fortis detinet, et si quid pingue uoluerit edere, exugitur ad uiscera, et uomitum inducit. Et totum corpus torpor occupat. Quum uero reuo fuerit, paulo leuior sibi esse uideretur. postea ubi uespera diei accessit, uenter sonitum edit, & tormine uersatur, ac murmurat. Huic quū sic habuerit, & tempestiuū esse uisum fuerit, curationē sic adhibeto. Mel & lac, & acetum, & aquā, mixta in ollam infusa tepefacito, & organī capitati ramulis agitato, ubi uero tepida facta fuerint, bibēda dato, aut apprehēsa lingua, sensim per fistulam infundito. Deinde conuolutum quietem habere iubeto. Postea si uomitus succedat, prompte uomat. Si uero nō succedat, irratione per pennam facta uomat. & si quid pituitæ uomuerit, per dies quinque idem faciat. hinc enim leuior euadet. Bibat autem hæc exercitatus, si fieri poterit, & multa calida lotus: Sin minus, saltem lotus. postquam uero quinque dies præterierint, mane ieiunus bibat in aqua mulla, aut uino mulso silphij succū, erui magnitudine: & allium comedat, ac raphanidas ieiunus: et meracū uinum in super absorbeat nigrum, aut album austerum. Bibat etiam inter cibū, & post cibū. Cibis uero siccis, & carnibus carminis utatur coctis, si rigor & febris nō apprehenderit. hic si à tali infusione per fistulam in os, purgetur, fatis est. Sin minus, sursum per ueratrū ipsum purgato. Post purgationem uero farinæ coctæ duas heminas absorbendas dato, melle affuso. Vinum uero idem bibat aquosum. At si non in principio affuerit morbo, lacte ipsum crassifacitum in pectore ac dorso urito, ita enim maxime à morbo liberari poterit. Si uero non fuerit uisus permanet, et non ualde deficit, sed ad senectam usq̄ adhæret. Sæpe etiam cōmoritur, si non in primis quadraginta diebus mortuus fuerit. Quare multa quàm maxime opus est cura. Et seruū ac lac pro tempore bibat, bubulum & caprinū, & afininū ac equinum. Sic enim

facilime

facilime deget. Est autē morbus difficilis. Si pulmo ab erysipelate intumuerit, Hic autem tumor maxime à sanguine fit, quum pulmo in seipsum sanguinem attraxerit, & susceptum tenuerit. Morbus autē hic aestatis tempore maxime fit: Hæc igitur ab ipso æger patitur. Tussis incidit sicca, & rigor, & febris, & erecta ceruice spiratio, & dolor fortis in pectoribus. & nares aperit, uelut equus à cursu. Et linguam exerit, uelut canis aestate ab ardoris flatu uftus. Et tumor detinet pectora, & parum loquitur, & rubor est in facie. & pruritū fert in corpore, & præ dolore decumbere non potest. Sed ipse seipsum anxius iactat. Hic in septem diebus moritur. Verū tamen in principio quum sic habuerit, per hæc curetur. Corpus quidē perfrigeretur, betis in aqua frigida tinctis, ac corpori impositis, in recenti maxime dolore. Aut lintea frigida aqua tincta ac expressa apponito. Et si quidem sic melius habuerit, satis est. Sin minus, terram figularem frigidam pro cataplasmate imposito. et sub dio decumbar. Sic enim tractatus saepe septē dies effugerit. Quū autem septem dies præterierint, & dolor adhæserit, dolentē partem intus, cū oleo illinito, & tepefactoria eadē quæ in pleuride adhibeto: & potionem ad subpurgationē ipsi dato, ex peplo, & meconide, siue peplo, & grano cnidio. Et post purgationē, lenticulæ heminā abforbendam dato. Bibat aut aquam. Postera die multa calida aqua ipsum lauato, capite excepto. Postea origanū in aqua mullā macerato, & bibēdam dato. Ponbusq; q̄ calidissimis utatur. Cibos aut accipiat eosdem quos & qui à pleuride correptus est, si nō febris adhæserit. Hic morbus grauis est, & pauci effugiunt. Si pectus & dorsum dirupta fuerint: Dirumpūtur autem maxime à labore: æger hæc patitur. Tussis obtinet acuta, & saliuam expuit aliquādo subcruentā, & rigor & febris plerūq; corripit. & in pectore, & in dorso, dolor inest acutus. & in latere uelut lapis incumbere uidetur, & à dolore perpetuo pungi, uelut si quis acu stimulet. Huic quū sic habuerit, statim lacte in potu dato, pectus & dorsum inurito. Et sic celerrime sanus erit. De cætero uero quietā maxime corpori uitam degat. Si quid enim laborarit, & aut currum, aut equum ascenderit, aut humeros oneri subdidit, periclitabitur ne rursus morbus recidiam faciat. Et si hoc cōtingat, periculū est ut corripatur. Morbus enim reuersus magis premit q̄ ab initio. Si uero nō fuerit uftus, ipsū ipsum curato quibus & suppuratū, sorbitionibus, & ponbus, & cibus. In summa uero, quietem agat, & cōmodis cibis alatur, Si enim sic tractatus fuerit, celerrime sanus erit. Morbus autē grauis est. Si in latere tuberculū nascatur, & suppuratus fiat, hæc patitur. Rigor tenet & febris, & tussis sicca per multos dies. Et dolet latus, & ad māmam, & ad clauiculam, & ad scapulas, dolor impetū facit. Hic quum sic habuerit, in primis decē diebus sorbitionibus utatur, ptisanæ succo cocto melle affuso, quū sorbitione cocta fuerit. Vino aut utatur albo, dulci, aut austero, & aquoso. Et ut uinum saepe forbeat, ac expuat iubeto. Et à somno impedito, donec undecim dies præterierint. Post hos dies cibus paucissimis utatur, carnibus catulinis aut galli calidis. Oportet aut ipsas probe cū iusculo præparare, & iusculū abforbeat. Et sorbitionibus prius q̄ cibo utatur. & ne sitiat, donec latus suppuratū fiat. Suppuratur aut maxime in quadraginta diebus, aut paulo prius. Hoc autē cognosces, ubi suppuratū fiat latus. Pus enim nō expuit, neq; reuomit. Hūc quū sic habuerit, ubi cūq; tumor significationē de se præbuerit, secato aut urito. Et postea pus paulatim